AVISO DE FORMAÇÃO DA LISTA CURTA

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº: SUBPROJETO 24 BR-ONS-268466-CS-QCBS.

O Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS no âmbito do Projeto Meta II do Ministério de
Minas e Energia - MME,  torna público, para conhecimento dos interessados, referente à
manifestação de interesse nº SUBPROJETO 24 BR-ONS-268466-CS-QCBS, que tem por objeto a
contratação de consultoria para desenvolvimento de modelos para previsão de geração solar
fotovoltaica, considerando um horizonte que se estende desde minutos até um mês à frente,
além de metodologias e ferramentas para o tratamento e análise de dados, considerando uma
extensiva revisão bibliográfica de estudos associados a esta área de interesse, financiado com
recursos do Acordo de Empréstimo nº. 9074-BR, em consonância ao relatório de formação de lista
curta elaborado pela Comissão Técnica de Seleção, em conformidade com os procedimentos
estabelecidos no Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de
Projetos de Investimento, julho de 2016, a lista curta definitiva das empresas selecionadas para
apresentação de propostas na modalidade de Seleção Baseada na Qualidade e Custo - SBQC.

LISTA CURTA:

1. Joint Venture Prewind / Inesc, constituída pelas seguintes empresas:
i. Prewind Consultoria e Servicos de Engenharia Ltda. – Lider

ii. INESC P&D BRASIL – Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores,
Pesquisa e Desenvolvimento do Brasil

iii. Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores, Tecnologia e Ciência (INESC
Tec)

2. University of Connecticut – Uconn

3. Joint Venture PSR / Climatempo, constituída pelas seguintes empresas:
i. PSR Soluções e Consultoria em Energia Ltda. (Brazil) – Lider

ii. Agência Brasileira de Meteorologia Ltda.  Climatempo

4. Oninn Centro de Inovações

5. Steadysun

Nessa oportunidade, agradecemos a participação, ao mesmo tempo em que nos colocamos à
disposição.

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2022.

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Oliveira Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portalassinaturas.ons.org.br:443 e utilize o código 6B8D-8185-EC49-0358.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 D
e

O
liv

ei
ra

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

la
ss

in
at

ur
as

.o
ns

.o
rg

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B8

D
-8

18
5-

EC
49

-0
35

8.

SHORT LIST NOTICE

EXPRESSIONS OF INTEREST Nº: SUBPROJECT 24 BR-ONS-268466-CS-QCBS.

The Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS within the scope of the Project Meta II, from
MINISTRY OF MINES AND ENERGY– MME,  makes information publicto interested parties,
regarding the expressions of interest nº SUBPROJECT 24 BR-ONS-268466-CS-QCBS,
whose purpose is to hiring the consulting services to development of models for solar
photovoltaic generation forecast, considering a time horizon from minutes up to one month
ahead, and methodologies and tools for data processing and analysis, which includes an
extensive literature review of studies associated with this area of interest, financed with funds
from the loan agreement nº. 9074-BR, in line with the short list formation report prepared by the
Technical Selection Committee, in accordance with the procedures established in the Procurement
Regulations for Borrowers Investment Project Financing Operations, July 2016, the definitive short list
of companies selected to present proposals in the form of Quality and Cost Based Selection  - QCBS

SHORT LIST:

1. Joint Venture Prewind / Inesc, constituted by the following companies:
i. Prewind Consultoria e Servicos de Engenharia Ltda. – Lider

ii. INESC P&D BRASIL – Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores,
Pesquisa e Desenvolvimento do Brasil

iii. Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores, Tecnologia e Ciência (INESC
Tec)

2. University of Connecticut – Uconn

3. Joint Venture PSR / Climatempo, constituted by the following companies:
i. PSR Soluções e Consultoria em Energia Ltda. (Brazil) – Lider

ii. Agência Brasileira de Meteorologia Ltda.  Climatempo

4. Oninn Centro de Inovações

5. Steadysun

Rio de Janeiro, December 16, 2022.

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Oliveira Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portalassinaturas.ons.org.br:443 e utilize o código 6B8D-8185-EC49-0358.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 D
e

O
liv

ei
ra

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

la
ss

in
at

ur
as

.o
ns

.o
rg

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B8

D
-8

18
5-

EC
49

-0
35

8.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas ONS. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://portalassinaturas.ons.org.br/Verificar/6B8D-8185-EC49-0358

ou vá até o site https://portalassinaturas.ons.org.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 6B8D-8185-EC49-0358

Hash do Documento

DB6A1BCA7BF5C82F47C85A3874B629C42477D4020CFA9AF19332B462E1EFF1C1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/12/2022 é(são) :

Alexandre De Oliveira Ferreira (Signatário) - 047.473.067-06  em

16/12/2022 13:46 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital